

### Rettelsesblad

Erstatter svarnotat af 9. november 2022.

Der er foretaget rettelser i overskrift på den grønlandske version samt mindre tilpasninger i svarnotatet.

**Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes Naalakkersuisut sammen med Royal Greenland kan løse problemet med at fisk dør i opdræt, samt hvordan man kan udnytte den store potentiale i fiskeopdræt. Kan man således oprette afdelinger rundt i kysten der beskæftiger sig med opdræt?**

(Medlem af Inatsisartut, Siverth K. Heilmann, Atassut)

### Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut, Siverth K. Heilmann, Atassut for at fremsætte forslag til forespørgselsdebat til Inatsisartut om hvorledes Naalakkersuisut sammen med Royal Greenland kan løse problemet med at fisk dør i burene, samt hvordan man kan udnytte den store potentiale i fiske burene herunder om man kan oprette afdelinger rundt i kysten der beskæftiger sig med fiskebure?

Indledningsvist vil jeg gerne udtrykke at Naalakkersuisut har været i tvivl om beslutningsforslagets overskrift, idet forespørgselsdebattens overskrift i den grønlandske version omhandler levende torsk i bure, hvorimod den danske version omhandler opdræts virksomhed.

Det er Naalakkersuisuts vurdering at forslagsstiller Siverth K. Heilmann forespørgselsdebat drejer sig om oprettelse af fabriksanlæg svarende til fiskefabrikken i Maniitsoq, for at alle parter der fisker efter torsk og dem der producerer torsk kan opnå bedre økonomisk afkast. Forespørgselsdebatten handler derfor om Naalakkersuisut i samarbejde med Royal Greenland A/S, kan planlægge at flere indhandlingsanlæg kan blive forsynet med friske torsk på tilsvarende måde som fiskefabrikken i Maniitsoq bliver forsynet.

Som Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst har jeg løbende dialog med Royal Greenland og fiskerorganisationerne. Jeg har derfor foretaget høring hos Royal Greenland, da relevante spørgsmål til denne forespørgselsdebat drejer sig om drift og kommunikation samt vilkår der bliver stillet til fiskere der benytter fiskebure fra Royal Greenland. Naalakkersuisut svar vil derfor være baseret på Royal Greenlands informationer herom.

Naalakkersuisut har givet Royal Greenland A/S, (RG), tilladelse til indsættelse af et nyt indhandlingsfartøj TUNEQ i foråret 2022. Fartøjet har en maksimumskapacitet på 200-250 tons per tur der fortsat skal forsyne fiskefabrikken i Maniitsoq med torsk. Fartøjet har dermed større lasteevne end den afhændede brøndbåd MANIITSOQ. Hensigten med Nutaaq projektet er at øge kvaliteten og værdien af fisk. Hensigten med udskiftning af MANIITSOQ er at få et større fartøj med større lastekapacitet, der kan afhente større mængder fisk og som kan afhente fisk i områder længere væk fra Maniitsoq per tur og dermed give muligheder til flere aktører fra større områder langs vestkysten for at deltage i projektet.

Vedrørende fiskebure, afhentning af torsk samt døde torsk i fiskebure, så har RG oplyst at TUNEQ startede sent i år på grund af ombygning. Men TUNEQ havde også opstartsproblemer, der gjorde at der gik noget tid med at komme op på den forventede kapacitet. RG har oplyst at kapaciteten nu er på et godt stykke over 100 tons. RG oplyste at opstartsproblemerne i sommer berørte afhentning af torsk fra fiskebure. RG oplyser samtidig for ikke at lade fiskerne vente med afhentning af deres fisk, at de blev tilbudt at de kunne afsætte deres fangst til de nærmeste fiskefabrikker og at dette tilbud stadig er gældende. Samtidig oplyste RG at årsagen til at der ikke blev afsat ekstra fartøj til afhentning af torsk i sommer var at fartøjet SISIMIUT der kunne benyttes til formålet, var på værftsophold.

Det vurderes ikke rentabelt på nuværende tidspunkt at indkøbe endnu et fartøj da det nye fartøj, TUNEQ, har den dobbelte kapacitet, når det er fuldt funktionsdygtigt, men at hvis forholdene gør det nødvendigt i spidsbelastningsperioden, så vil man igen næste år kunne indsætte ekstra fartøj som SISIMIUT i en kortere periode til afhentning af fisk dvs. når behovet for afhentning af torsk overstiger 2.000 tons.

Naalakkersuisut er bekendt med at fiskerne har været præget af ventetid i op til mere end 8 uger for at kunne foretage indhandling af fangsten. Dette er selvfølgelig ikke tilfredsstillende og jeg har bedt Royal Greenland om at foretage mulige justeringer så ventetiden kan reduceres.

Når det gælder døde fisk, så oplyser RG at det er korrekt at torsk kan dø i fiskebure, men oplyser samtidig at fiskerne også har oplevet at torsk kan dø i bundgarn også før fiskebure, kom i brug. RG har oplyst at alle brugere af fiskebure har fået nøje anvisninger til hvor og hvor længe de skal lade bundgarn og fiskebure hænge, samt hvor mange tons der må være i fiskeburene. RG oplyser at det er fiskerens ansvar at holde opsyn af bundgarn og fiskebure samt at disse skal være placeret forsvarligt. Men det understreges også at det nye fartøj vil sikre en kortere ventetid når det er fuldt funktionelt.

Med hensyn til spørgsmålet om RG har planer om at udbygge flere fabriksafdelinger til torsk, vil det være afhængigt af dels den videnskabelige rådgivning og derefter om RG's svar til udbygning af flere fabriksafdelinger.

Grønlands Naturinstituts anbefaling for det kystnære fiskeri efter torsk i 2022 er, at fangsten ikke overstiger 4.780 tons. Grønlands Naturinstituts vurdering om den indenskærs torskebestand er at bestanden blandes med andre bestande fra udenskærs område. Derfor vurderer Naturinstituttet at der i alt kan fanges 9.560 tons i 2022.

Hvis man kigger på udviklingen af den biologiske rådgivning i en årrække i det kystnære fiskeri, så er udviklingen af rådgivningen nedadgående, som for 2022 var på 9.560 tons torsk, samtidig har kvoten over en årrække ligget højere end den biologiske rådgivning. Derudover har fangsterne i det kystnære fiskeri været nedadgående siden 2016, hvor kvoten ikke har været opfisket i en årrække, hvilket følger den videnskabelige vurdering af bestanden.

RG oplyser at indhandlingen af torsk de seneste syv år har været nedadgående. RG understreger, at så længe indhandling af torsk er nedadgående vil det ikke være rentabelt at udbygge flere fiskefabrikker, og omvendt at udbygning af flere fiskefabrikker vil kræve en større torskebestand, dermed er der på nuværende tidspunkt ikke grundlag for udbygning af flere fiskefabrikker.

Naalakkersuisut er enig i arbejdet med at øge kvaliteten af fisk der indhandles, er vigtigt samt at værdien af fisken skal være til gavn for fiskeren, fiskefabrikken og samfundet, men at dette skal ske inden for de rammer et bæredygtigt fiskeri kræver.

Afslutningsvis, skal det understreges at Naalakkersuisut ikke blander sig i selskabers drift eller forretningsudvikling, men at det står alle selskaber frit for at omlægge deres produktion på samme måde som Nutaaq projektet eller på andre måder bruge fiskebure i deres produktion, hvis de ønsker.

På denne baggrund er det ikke op til Naalakkersuisut at tage stilling til om der skal oprettes afdelinger eller flere indhandlingsanlæg som bruger Nutaaq metoden langs kysten, men op til selskaberne at beslutte på hvilken måde de skabe den mest bæredygtige og rentable forretning.

Naalakkersuisut ser med disse bemærkninger frem til at deltage i denne forespørgselsdebat.